GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Avenida Nossa Senhora dos Navegantes, n.º 635, Edifício Corporate Office - 7º andar, salas 701-704.
Enseada do Suá - Vitória/ES - CEP 29.050-335 - Tel. 27 3636-4860

E-mail: cee.es@sedu.es.gov.br
Sítio: www.cee.es.gov.br

ATA DA 4ª SESSÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 25

DE FEVEREIRO DE 2025

Aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, o

Conselho Estadual de Educação reuniu-se em sessão plenária extraordinária, sob a

Presidência do Conselheiro Artelírio Bolsanello e com a presença dos

Conselheiros: Augusta Maria Bicalho, Izolina Marcia Lamas Silva, Ildebrando José

Paranhos, Klinger Marcos Barbosa Alves, Odmar Péricles Nascimento, Marluza de Moura

Balarini, Valéria dos Santos Rosalém, Wolmar Marvilla Melo, Júlio Francelino Ferreira Filho,

Érika Piteres, Bruno Loyola Del Caro, Fabiano Araújo Costa, Thiago Andrews Pião dos

Santos e Vilmar Lugão de Britto. Havendo quórum legal, o Sr. Presidente declara aberta a

sessão e justifica as ausências dos Conselheiros Almir Pacheco Scheidegger e Ana Moscon

de Assis Pimentel Teixeira. O Sr. Presidente registra com satisfação a presença da

Subsecretária de Estado da Educação Básica e Profissional Andréa Guzzo Pereira, da

Gerente do Ensino Médio Endy de Albuquerque Silva, e demais assessores e gerentes:

Jacqueline Medeiros Caminoti, Carolinne Quintanilha Ornellas, Aleide Cristina de Camargo,

Marcos Valério Guimarães, Fernado Fiorotti Poltronieri, Cedric Correvon Sartori e Elizabeth

Bicalho do Amaral. O Sr. Presidente informa que conforme previsto na Lei Federal nº 14.945,

de 31 de julho de 2024 esta apresentação do Plano de Ação da Secretaria de Estado da

Educação – SEDU, referente à implementação das mudanças no Ensino Médio devem ser

apresentadas e aprovada por este Conselho, dessa forma, passa a palavra para esta

Secretaria presente nesta plenária. A Gerente de Ensino Médio Endy de Albuquerque Silva

fez as devidas apresentações e explicações do Plano de Ação.  A Sra. Subsecretária Andréa

Guzzo registra que está recebendo sugestões de melhoria referente ao documento

apresentado. Os Conselheiros agradecem e parabenizam a equipe presente e toda a

Secretaria de Estado de Educação pelo brilhante trabalho apresentado. O Sr. Presidente

parabeniza e agradece a presença da equipe e registra que aguardará a documentação para

que este Conselho faça a sua análise e avaliação. Nada mais havendo a ser tratado, a

reunião encerrou-se às doze horas, da qual eu, Marcela Fardin Andrade, Secretária-Geral

deste Conselho, lavrei esta ata que, depois de aprovada, segue assinada pelo Sr. Presidente

e demais Conselheiros presentes.

20
25

-K
P

W
JQ

L
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

12
/0

5/
20

25
 2

0:
56

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

2

mailto:cee.es@sedu.es.gov.br
http://www.cee.es.gov.br/

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

ARTELIRIO BOLSANELLO
PRESIDENTE (CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO - CEE -

2024/2028)
CEE - SEDU - GOVES

assinado em 25/04/2025 16:59:37 -03:00

ALMIR PACHECO SCHEIDEGGER
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 29/04/2025 00:43:16 -03:00

ANA MOSCON DE ASSIS PIMENTEL TEIXEIRA
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 06/05/2025 16:53:04 -03:00

AUGUSTA MARIA BICALHO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 25/04/2025 08:53:36 -03:00

BRUNO LOYOLA DEL CARO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 07/05/2025 09:56:29 -03:00

ERIKA PITERES
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 25/04/2025 12:53:37 -03:00

FABIANO ARAUJO COSTA
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 25/04/2025 13:31:23 -03:00

ILDEBRANDO JOSÉ PARANHOS
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 25/04/2025 11:51:14 -03:00

IZOLINA MARCIA LAMAS SILVA
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 07/05/2025 22:09:17 -03:00

JÚLIO FRANCELINO FERREIRA FILHO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 24/04/2025 15:35:33 -03:00

KLINGER MARCOS BARBOSA ALVES
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 30/04/2025 08:18:13 -03:00

MARLUZA DE MOURA BALARINI
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 04/05/2025 20:10:20 -03:00

ODMAR PÉRICLES NASCIMENTO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 25/04/2025 10:43:22 -03:00

THIAGO ANDREWS PIÃO DOS SANTOS
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 25/04/2025 21:19:35 -03:00

VALERIA DOS SANTOS ROSALEM
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 12/05/2025 20:56:22 -03:00

VILMAR LUGÃO DE BRITTO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 24/04/2025 17:26:29 -03:00

WOLMAR MARVILLA MELO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 25/04/2025 14:44:16 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 12/05/2025 20:56:22 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por MARCELA FARDIN ANDRADE (SECRETARIO GERAL DO CEE QCE-04 - CEE - SEDU - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-KPWJQL

20
25

-K
P

W
JQ

L
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

12
/0

5/
20

25
 2

0:
56

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

2

		2025-05-12T20:56:22-0300